УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ АГАПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
( УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ)

Школьная ул., д.49а, с. Агаповка, Агаповский муниципальный район, Челябинская область, 457400
тел.:8 (35140) 2-14-54 факс: 8(35140)2-14-54 e-mail: Agapovka moo@list.ru

ПРИКАЗ_

декабря 2022 года

Об участии в реализации проекта
«Школа Минпросвещения России»
в Агаповском муниципальном районе
в 2022-2023 году.

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Челябинской области

от 02.11.2022 г. № 01/2498 «Об утверждении состава участников апробации проекта «Школа

Минпросвещения России» в Челябинской области в 2022/2023 учебном году» с целью

обеспечения условий апробации и внедрения проекта «Школа Минпросвещения России» в

систему общего образования Челябинской области в 2022-2023 году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемую дорожную карту апробации и внедрения проекта «Школа

Минпросвещения России» в систему общего образования Агаповского муниципального

района в в 2022-2023 году (далее Проект) (приложение 1)

2. Назначить Бисенбаеву М.Б. ведущего специалиста Управления образования,

муниципальным координатором, ответственным за реализацию Проекта.

3. Определить:

3.1.состав участников апробации и внедрения Проекта (приложение2);

3.2. муниципальным оператором участия в Проекте - Структурное подразделение МОУ

«Агаповская СОШ № 1 имени П.А. Скачкова» районный методический кабинет (РМК).

4. Ведущему специалисту Бисенбаевой М.Б.:

4.1.обеспечить своевременное и качественное исполнение мероприятий, включенных в

дорожную карту апробации и внедрения Проекта.

5. Структурному подразделению МОУ «Агаповская СОШ № 1 имени П.А. Скачкова»

районному методическому кабинету (Губаренко И.Г.):

5.1. Обеспечить взаимодействие по вопросам участия в Проекте:

mailto:moo@list.ru

5.1.1. государственное бюджетное учреждение дополнительного профессионального

образования «Челябинский институт развития образования» (ГБУ (ДПО «ЧИРО»;

5.1.2. структурное подразделение -  центр непрерывного повышения профессионального

мастерства педагогических работников (ЦНППМПР);

5.1.3. общеобразовательные организации -  участники Проекта;

5.2. обеспечить координацию деятельности общеобразовательных организаций,

информационно-методическое сопровождение Проекта.

6. Руководителям общеобразовательных организаций Агаповского муниципального

района:

6.1.обеспечить участие общеобразовательных организаций в Проекте;

6.2.назначить координатора Проекта в общеобразовательных организациях.

7. Ведущему инженеру-программисту Дербисовой J1.P. разместить настоящий приказ на

официальном сайте Управления образования.

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

В.Ф. Плисс

Тел.2-14-54

Началь!

Бисенбаева М.Б.

Приложение 1
к приказу № с£ б'Я '

от &%££&&&£ 2022г.

Муниципальная дорожная карта
по сопровождению общеобразовательных организаций -  участников апробации и внедрения проекта
_____ «Школа Минпросвещения России» в 2022-2023 гг. в Агаповском муниципальном районе._____

№

п/п
Наименование
мероприятия

Сроки Ответственный/
исполнитель,

соисполнители

Ожидаемый результат

Нормативно-п лавовое обеспечение
Закрепление организационной
структуры апробации и
внедрения проекта «Школа
Минпросвещения России»

декабрь 2022 г. Бисенбаева М.Б. Приказ об утверждении организационной
структуры апробации и внедрения проекта

«Школа Минпросвещения России»

Определение муниципального
координатора и состава
участников апробации и
внедрения проекта «Школа
Минпросвещения России»

декабрь 2022 г. Бисенбаева М.Б. Приказ о назначении муниципального
координатора и состава участников

апробации

Разработка модели (программы)
комплексного сопровождения
общеобразовательных
организаций по внедрению
проекта «Школа
Минпросвещения России»

июль-август 2023 г. Бисенбаева М.Б, РМК Приказ об утверждении программы
комплексного сопровождения

общеобразовательных организаций по
внедрению проекта «Школа Минпросвещения

России»

Разработка паспорта
инфраструктуры
муниципальной системы
образования с опорой на
ресурсное обеспечение
внедрения проекта «Школа
Минпросвещения России»

июль-август 2023 г Баландюк О.В., Эстерле
Н.В., Бисенбаева М.Б.,

РМК, руководители ОО

Приказ об утверждении паспорта
инфраструктуры муниципальной системы

образования с опорой на ресурсное
обеспечение внедрения проекта «Школа

Минпросвещения России»

Формирование комплекта
распорядительных документов,
обеспечивающих реализацию
модели (программы)
комплексного сопровождения

июнь - октябрь 2023 года Баландюк О.В., Эстерле
Н.В., Бисенбаева М.Б.,

РМК, руководители ОО

Приказы об утверждении документов,
обеспечивающих реализацию модели

(программы) комплексного сопровождения
общеобразовательных организаций по

внедрению проекта «Школа Минпросвещения
России» в Челябинской области

общеобразовательных
организаций по внедрению
проекта «Школа
Минпросвещения России» в
Челябинской области
Закрепление организационной
структуры апробация и
внедрение проекта «Школа
Минпросвещения России»

февраль - октябрь 2023 года Баландюк О.В., Эстерле
Н.В., Бисенбаева М.Б.,

РМК, руководители ОО

Приказ о закреплении организационной
структуры

Определение перспективною
плана расширения участников
превентивного внедрения
проекта «Школа
Минпросвещения России» в
2023 г., в 2024 г.

декабрь 2022 г., декабрь
2023 г.

Баландюк О.В., Эстерле
Н.В.,

Бисенбаева М.Б., РМК,
руководители ОО

Приказ о расширении состава участников
превентивного внедрения проекта в 2023 г. до

30%, в 2024 г. до 100%

Организационное сопровождение
Формирование и расширение
базы данных
общеобразовательных
организаций, в которых
осуществляется апробация и
внедрение проекта «Школа
Минпросвещения России»

январь 2023 г., декабрь
2023 г.

Бисенбаева М.Б., РМК База данных ОО - участников апробации и
внедрения проекта

Проведение совещаний по
сопровождению внедрения
проекта «Школа
Минпросвещения России» для
руководителей
общеобразовательных
организаций

в течение года Эстерле Н.В., Бисенбаева
М.Б., РМК,

Информирование руководителей ОО о ходе
апробации проекта

Организация проведения
самодиагностики
общеобразовательных
организаций в рамках проекта
«Школа Минпросвещения
России» и проведение анализа
ее результатов для участников
апробации (не менее 30%):
а) обязательное, участие
школы- получатели средств

январь 2023 г. - февраль
2023 г.

РМК, руководители ОО
Приказ о проведении мониторинга

самодиагностики общеобразовательных
организаций в рамках проекта «Школа

Минпросвещения России» и проведении
анализа ее результатов.

Аналитическая справка о результатах
самодиагностики ОО - участников апробации

и внедрения проекта в 2023 г., в 2024 г.

субсидии из федерального
бюджета на мероприятия по
модернизации школьных
систем образования;
б) участие по согласованию с
МОУО (школы, определенные
на уровне муниципальных
образований)
Организация повышения
квалификации педагогических
работников/управленческих
команд по дополнительным
профессиональным
программам, учитывающим в
содержании идеологию
проекта «Школа
Миннросвещения России»

в течение года РМК, руководители ОО Повышение квалификации педагогов,
модернизация работы ШМО, развитие

системы наставничества

Организация участия
общеобразовательных
организаций в рамках проекта
«Школа Минпросвещения
России» во Всероссийском
профессиональном конкурсе
«Флагманы образования.
Школа» президентской
платформы «Россия -  страна
возможностей»
https://flagmany.rsv.ru/

в течение года Бисенбаева М.Б., РМК,
руководители ОО

Участие педагогов в конкурсах
профессионального мастерства

Организация участия МОУО во
Всероссийском
профессиональном конкурсе
«Флагманы образования.
Муниципалитет»
президентской платформы
«Россия — страна
возможностей»
https ://flagmanymunic ipa
lity.rsv.ru/#about

в течение года Бисенбаева М.Б., РМК,
МУДО «ДПШ,

руководители ОО

Участие педагогов в конкурсах
профессиональном конкурсе «Флагманы

образования. Муниципалитет» президентской
платформы «Россия -  страна возможностей»

Научно-методическое сопровождение
Консультирование
общеобразовательных
организаций по формированию

январь 2023 г., декабрь
2023 г.

Бисенбаева М.Б. Приказы ОО об утверждении дорожных карт

https://flagmany.rsv.ru/

дорожной карты апробации и
внедрения проекта «Школа
Минпросвещения России»
Организация участия в
семинарах по сопровождению
внедрения проекта «Школы
Минпросвещения России» для
управленческих команд
общеобразовательных
организаций, организованных
региональным координатором

в течение года РМК, Бисенбаева М.Б.,
руководители ОО

Участие в семинарах по сопровождению
внедрения проекта «Школы Минпросвещения

России» для управленческих команд ОО

Организация участия в
информационно-
образовательных семинарах по
вопросам результатов
апробации и успешных
практик внедрения проекта
«Школа Минпросвещения
России», организованных
региональным координатором

в течение года РМК, Бисенбаева М.Б.,
руководители ОО

Участие в информационно- образовательных
семинарах по вопросам результатов

апробации и успешных практик внедрения
проекта «Школа Минпросвещения России»

Организация участия в
проектировочной сессии для
школьных команд
общеобразовательных
организаций, участвующих в
проекте «Школа
Минпросвещения России» по
формированию программ
развития на основе
результатов самодиагностики

в течение года РМК, Бисенбаева М.Б.,
руководители ОО

Участие в проектировочной сессии для
школьных команд общеобразовательных

организаций, участвующих в проекте «Школа
Минпросвещения России» по формированию

программ развития

Организация участия в
региональном конкурсе
программ развития по
управлению качеством
образования образовательных
организаций и органов
местного самоуправления,
осуществляющих управление в
сфере образования

август-ноябрь 2023 г. Баландюк О.В,
Эстэрле Н.В.,

Бисенбаева М.Б., РМК

Участие в региональном конкурсе программ
развития по управлению качеством

образования

Разработка и организация
использования методических
рекомендаций, материалов по

в течение года РМК, Бисенбаева М.Б.,
руководители ОО

Использование методических рекомендаций,
материалов по вопросам и практикам

внедрения проекта «Школа Минпросвещения

вопросам и практикам
внедрения проекта «Школа
Минпросвещения России»,
разработанных региональным
координатором

России»

Консультирование
общеобразовательных
организаций по формированию
в соответствии с
федеральными методическими
рекомендациями локальных
нормативных актов по
направлениям проекта «Школа
Минпросвещения России:
знание: качество и
объективность, творчество,
профориентация, здоровье,
воспитание, учитель, школьный
климат, образовательная среда

в течение года Баландюк О.В,
Эстэрле Н.В.,

Бисенбаева М.Б., РМК

Локальные нормативные акты по
направлениям проекта «Школа

Минпросвещения России»

Информационное сопровождение
Создание и ведение раздела
«Школа Минпросвещения
России» на официальных
сайтах Управления
образования и
общеобразовательных
организаций

Январь 2023 года Дербисова JI.P.,
руководители ОО

наличие раздела «Школа Минпросвещения
России» на сайте Управления образования и

всех ОО

Размещение методических
материалов, успешных
практик на портале
регионального координатора,
официальных сайтах
Управления образования и
общеобразовательных
организаций в разделе «Школа
Минпросвещения России»

в течение года Дербисова JI.P.,
руководители ОО

наличие методических материалов на сайте
Управления образовния и всех ОО,

участников апробации проекта

Работа с информационным
ресурсом ФГБНУ «ИУО РАО»
- Управление качеством

в течение года Баландюк О.В.,Эстерле
Н.В, Бисенбаева М.Б., РМК,

руководители ОО

использование информационного ресурса
ФГБНУ «ИУО РАО» - Управление качеством

Мониторинг результатов апробации и внедрения
Разработка и утверждение
муниципальных показателей

в течение года Баландюк О.В.,Эстерле
Н.В., Волкова A.JL,

Приказ об утверждении муниципальных
показателей мониторинга сопровождения

мониторинга сопровождения
апробации и внедрения проекта
«Школа Минпросвещения
России»

Бисенбаева М.Б., РМК. апробации и внедрения проекта «Школа
Минпросвещения России»

Организация проведения
экспертизы документов
общеобразовательных
организаций - участников
проекта «Школа
Минпросвещения России» с
привлечением регионального
координатора проекта

в течение года Баландюк О.В.,Эстерле
Н.В., Волкова A.JI.,

Бисенбаева М.Б., РМК.

Заключение экспертизы документов ОО -
участников проекта «Школа
Минпросвещения России»

Согласование программ
развития
общеобразовательных
организаций - участников
проекта «Школа
Минпросвещения России»

август 2023 г. Баландюк О.В.,Эстерле
Н.В., Бисенбаева М.Б.,

РМК.

Обновленные программы развития
общеобразовательных организаций -

участников проекта «Школа
Минпросвещения России»

Проведение и анализ
результатов мониторинга
апробации и внедрения
проекта «Школа
Минпросвещения России»

ноябрь-декабрь 2023 г.
ноябрь-декабрь 2024 г.

Баландюк О.В.,Эстерле
Н.В., Волкова А.Л.,

Бисенбаева М.Б., РМК.

Аналитическая справка о результатах
мониторинга

Приложение 2
к приказу

o i olH pZiC£itfv<jL 2022г.

Общеобразовательные учреждения,
участники пилотной апробации проекта «Школа Минпросвещения России»

в 2022-2023 году.

№
п/п

Наименование ОО ФИО руководителя

1. Муниципальное общеобразовательное
учреждение "Агаповская средняя
общеобразовательная школа №1 имени П.А.
Скачкова"

Губаренко Ирина Геннадьевна

2. Муниципальное общеобразовательное
учреждение "Агаповская средняя
общеобразовательная школа №2"

Ратеева Светлана Ильдусовна

3. Муниципальное общеобразовательное
учреждение "Светлогорская средняя
общеобразовательная школа"

Балакишиева Дамира
Мирзаевна

4. Муниципальное общеобразовательное
учреждение "Магнитная средняя
общеобразовательная школа"

Войтова Елена Михайловна

5. Муниципальное общеобразовательное
учреждение "Янгельская средняя
общеобразовательная школа имени Филатова
Александра Кузьмича"

Тонкушина Наталья Ивановна

6. Муниципальное общеобразовательное
учреждение "Желтинская средняя
общеобразовательная школа"

Крутилова Ирина Викторовна